Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE CULTURA

Requerimento n° ____, de 2015

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Audiência Pública, no

âmbito desta Comissão, para discutir sobre os atos

de intolerância religiosa e os recentes ataques às

casas de matriz africana em cidades do Entorno do

Distrito Federal.

            Senhor Presidente,

            Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais, a realização de Audiência

Pública, no âmbito desta Comissão, para discutir sobre os atos de intolerância religiosa

e os recentes ataques às casas de matriz africana em cidades do Entorno do Distrito

Federal. Para tanto, solicitamos sejam convidados/as:

I) A Ministra da Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial da Presidência da

República, Nilma Limo Gomes;

II) O Ministro Chefe da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República, Pepe

Vargas;

III) A Secretaria de Segurança Pública do Estado de Goiás;

IV) Representantes de religiões de matriz africana.

JUSTIFICATIVA

               O Entorno do Distrito Federal tem sido palco de vários ataques a centros

religiosos de matriz africana. Na madrugada de 12 de setembro do corrente, dois

templos foram incendiados no Entorno do Distrito Federal. Um caso ocorreu em Santo

Antônio do Descoberto e o outro, em Águas Lindas, ambos municípios goianos a

aproximadamente 50 Km do DF. Tais ataques representam grave violação de direitos ao

insuflarem a intolerância religiosa.

               Para termos ideia do nível de recrudescimento desse tipo de crime, quase mil

casos foram registrados pelo Centro de Promoção da Liberdade Religiosa & Direitos

Humanos (Ceplir) no estado do Rio de Janeiro, em dois anos e meio. Entre julho de

2012 e dezembro de 2014, foram registradas 948 queixas. As denúncias envolvendo

intolerância contra religiões afro-brasileiras totalizaram 71% dos casos.

    Diante dessas graves estatísticas, é urgente debater propostas para o

enfrentamento e a erradicação da intolerância religiosa no Brasil e a promoção da

cultura de paz, além do fomento de políticas de valorização das manifestações religiosas

e culturais de matriz africana.

Câmara dos Deputados

               Para tanto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, em__________de ______________de 2015.

Deputada ERIKA KOKAY- PT/DF